
ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

01 0£. 2023

У К А З

г. г розный

О внесении изменений в указ Главы 
Чеченской Республики от 24 ноября 2022 года № 241

В целях обеспечения мерами социальной поддержки членов семей 
граждан, участвующих в специальной военной операции на территоррмх 
Донецкой Народной Республики, Лзч'анской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в указ Главы Чеченской Республики от 24 ноября 2022 года 
№ 241 «О мерах социальной поддержки членов семей граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации» следующие изменения:

а) наименование изложить в следующей редакции:
«О мерах социальной поддержки членов семей граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины»;

б) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях обеспечения гарантий социальной защищенности членов 

семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», граждан, проходящих военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или 
находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ 
«Об обороне», принимающих з^астие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также 
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях



Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, п о с т а н о в л я  ю:»;

в) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить членам семей граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, 
проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 
по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинс1сих формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 
1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», принимающих участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и Украины, а также граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  военнослужащий), следующие меры социальной поддержки:»;

г) абзац второй пункта 1 признать утратившим силу.

2. Настоящий указ вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.


